

13 de mayo de 2012

Banca Cívica destina la totalidad del resultado a reforzar sus provisiones

- Durante el primer trimestre de 2012 se han dotado 60,6 millones de euros de provisiones extraordinarias netas requeridas por el RDL 2/2012
- Sin el impacto de las provisiones extraordinarias, el resultado de la actividad de explotación se habría incrementado un 34%
- El resultado antes de provisiones alcanza los 66,3 millones de euros, en línea con los 66,7 millones del ejercicio 2011
- El margen de intereses del primer trimestre de 2012 es un 31% superior al del trimestre anterior
- Los costes de explotación son un 18% inferiores a los del primer trimestre del año pasado, lo que supone un ahorro de 46 millones de euros
- La exposición a promoción y construcción inmobiliaria desciende un 9% respecto al primer trimestre de 2011
- Los recursos fuera de balance crecen casi un 3% en el trimestre, entre los que destacan los Fondos de Inversión (+11%)
- La cobertura de la morosidad asciende al 55% y el ratio de morosidad crediticia se sitúa en el 8,28% desde el 7,40 de diciembre
- El banco mantiene una liquidez disponible de 13.303 millones de euros, muy superior a los vencimientos de los próximos años
- El coeficiente de solvencia se sitúa en el 12,7%

Banca Cívica ha destinado a reforzar sus provisiones la totalidad del beneficio obtenido en el primer trimestre de 2012. Antes de estas dotaciones, el resultado alcanzó la cifra de 66,3 millones de euros, un 0,54% menos que en el mismo periodo del año pasado. Sin embargo, el registro de las provisiones extraordinarias netas requeridas por el Real Decreto-Ley 2/2012 ha supuesto una dotación de 60,6 millones de euros, sin cuyo impacto el resultado de las actividades de explotación se habría incrementado en un 34% respecto al año anterior.



Por otro lado, las sinergias de la operación de integración de Banca Cívica, formada por Caja Navarra, CajaCanarias, Caja de Burgos y Cajasol, ya han empezado a reflejarse en los resultados del grupo, cuyos costes de explotación han caído un 18% (46 millones de euros).

Liquidez y solvencia

Banca Cívica sigue manteniendo una holgada posición de liquidez que le permite tener cubiertos los vencimientos de financiación mayorista hasta el año 2015. El nivel total de liquidez disponible en este momento asciende a 18.303 millones de euros, de los que 8.235 millones corresponden a liquidez básica, 5.069 a colaterales adicionales y 5.000 millones de línea de avales para poder emitir.

La operación de canje de preferentes, que se someterá a la aprobación de la Junta General de Accionistas de Banca Cívica el próximo 23 de mayo, permitirá reforzar de manera significativa la solvencia de la entidad. Tal y como informó la entidad en un Hecho Relevante enviado a la CNMV (Comisión Nacional del Mercado de Valores), Banca Cívica ha diseñado una oferta de recompra de participaciones preferentes al 100% de su valor nominal y, simultáneamente, la suscripción irrevocable de obligaciones necesariamente convertibles y/o canjeables en acciones de Banca Cívica. La entidad ha cerrado el primer trimestre con un coeficiente de solvencia del 12,71% y un core capital del 8,99%.

Cuenta de resultados

Los resultados de Banca Cívica a 31 de marzo de 2012 se han visto condicionados por la desaceleración económica, la crisis de riesgo soberano y, en general, la situación macro de España.

En este contexto, el margen de intereses se sitúa en 186,15 millones de euros. Los distintos ritmos de reprecación de activos y pasivos ante los movimientos de la curva de tipos han influido en su comportamiento y presenta una caída interanual del 13,48%. No obstante, en el primer trimestre de 2012 ha experimentado una notable recuperación sobre el cuarto trimestre del ejercicio anterior, respecto al que crece un 31%. Esperamos que este cambio de tendencia continúe e incluso mejore desde el segundo trimestre del 2012, debido a que la estrategia de apelación al Banco Central Europeo, que permitirá reducir los costes financieros, no se refleja en el trimestre completo ya que se concentró principalmente en la segunda subasta a 3 años que tuvo lugar a finales de febrero. Asimismo, han influido sobre este ratio el impacto neto del FROB (8,2 millones de euros), la reducción de ingresos por el incremento de los activos dudosos y el efecto de las restricciones de liquidez sobre el coste del pasivo.

El epígrafe de comisiones asciende a 79,2 millones de euros, con un 3,96% de caída interanual, que se debe fundamentalmente a la aplicación de criterios de armonización contable realizada tras el proceso de segregación de activos y pasivos de las cajas al banco.

El resultado neto de operaciones financieras es de 35,7 millones de euros, con una tasa de variación del 659,85% debido a los resultados por ventas de cartera y la realización plusvalías.

El margen bruto se sitúa en 291,7 millones de euros, un 14,07% menos que en mismo periodo del año pasado.

Los gastos de administración alcanzan la cifra de 211,6 millones de euros, con una caída interanual del 17,79%. La disminución se fundamenta en la estricta política de contención y racionalización de los costes.

El margen típico de explotación (resultado antes de provisiones) se situó en el primer trimestre de 2012 en 66,3 millones de euros, frente a los 66,7 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio 2011.

Las dotaciones a provisiones (neto) a 31 de marzo de 2012 presentan un saldo de 4,1 millones de euros con una tasa de variación de -74,41% respecto a la cifra de dotaciones del mismo periodo del ejercicio anterior, que se realizaron principalmente para reflejar el coste estimado del proceso de prejubilaciones y bajas incentivadas.

Las pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) se sitúan en 63,4 millones de euros, lo que implica un incremento muy significativo respecto a la cifra de cierre a 31 de marzo de 2011. Este aumento es consecuencia del saneamiento realizado para cumplir con los requerimientos del Real Decreto-Ley 2/2012. El resultado generado en el periodo ha permitido absorber parte de este impacto mediante una dotación extraordinaria de 60,6 millones de euros.

El registro de estas provisiones extraordinarias ha dado lugar a la ausencia de beneficio después de impuestos en el primer trimestre de 2012.

Balance

El activo total se situó en 77.100 millones de euros, con un aumento acumulado en el período de 5.272,6 millones, un 7,34%. Por su parte, el crédito a la clientela se mantiene estable, con una mínima variación del -0,69%, hasta los 49.027 millones de euros.

El pasivo total alcanzó la cifra de 74.246,6 millones de euros, con un incremento del 7,68% en marzo de 2012 sobre diciembre de 2011. Los depósitos de clientes, la partida más representativa del pasivo de balance, ascendieron a 49.705,5 millones de euros (0,28% más). Los recursos fuera de balance crecen un 3% respecto al cierre del 2011, entre los que destaca especialmente la evolución de los Fondos de Inversión, que en el mismo plazo se han incrementado en un 11%

Banca Cívica cuenta con un Patrimonio Neto de 2.853 millones de euros, un 0,79% menos que el registrado a cierre del ejercicio 2011.

Calidad crediticia

La normativa de provisiones y capital adicional para cubrir los deterioros de los activos inmobiliarios (Real Decreto-Ley 2/2012, del 3 de febrero) establece las medidas para el saneamiento de los balances de las entidades de crédito. En función de esta norma y de acuerdo con las estimaciones provisionales efectuadas, las necesidades de provisiones de Banca Cívica se sitúan en 1.248 millones de euros y el exceso de capital requerido asciende a 783 millones adicionales al nivel mínimo exigido (8%).

Para cumplir con estos requerimientos, Banca Cívica cuenta con:

- a. 315 millones de euros de pérdidas ya registradas en 2011 por la revisión de la combinación de negocios de 31 de diciembre de 2010 y que reducen el déficit inicial antes mencionado hasta 933 millones de euros.
- b. Provisiones genéricas por 257 millones de euros ya registradas a 31 de diciembre de 2011.
- c. Margen de explotación recurrente para 2012 que, junto con la generación de plusvalías por venta de activos o negocios no estratégicos y las desinversiones en activos afectados por estos nuevos requerimientos, permitirían cubrir las necesidades de provisión estimadas.

Durante el primer trimestre de 2012 el resultado ha estado condicionado por el registro de provisiones netas requeridas por el RD-Ley, por lo que se realizó una dotación extraordinaria de 60,6 millones de euros.

Las necesidades de capital adicional que Banca Cívica precisaría por exigencia de este Real Decreto-Ley podrán ser atendidas con el excedente actual de capital sobre el mínimo exigido del 8% y con el programa de conversión de participaciones preferentes, que puede llegar hasta los 904 millones de euros.



Las provisiones por insolvencias crediticias ascienden a 2.491 millones de euros, lo que supone un 55% de cobertura de la morosidad. Los deudores morosos por préstamos, créditos y riesgos contingentes entre la inversión crediticia y riesgos contingentes brutos, es decir el ratio de morosidad crediticia sube desde el 7,40% de diciembre hasta el 8,28% a finales del primer trimestre. El importe neto de activos adjudicados es de 2.105 millones de euros y cuentan con unas provisiones por valor de 764 millones de euros.

Por su parte, la exposición a promoción y construcción inmobiliaria ha continuado descendiendo hasta cerrar el trimestre en 9.332 millones de euros, lo que supone una caída del 17% desde finales del 2010 y de un 9% respecto al primer trimestre del 2011.

Acuerdo de integración en CaixaBank

El pasado 26 de marzo, los consejos de administración de la Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona, “la Caixa”, y de CaixaBank acordaron la suscripción de un acuerdo de integración de Banca Cívica en CaixaBank, mediante la fusión por absorción de Banca Cívica, que se realizará a través de una oferta a los actuales accionistas de Banca Cívica de un canje de 5 acciones de CaixaBank por cada 8 de Banca Cívica.

Esta operación conformará la entidad líder del mercado español, con unos activos de 342.000 millones de euros, una capitalización bursátil superior a los 12.000 millones de euros, más de 14 millones de clientes y una cuota de mercado media en España en depósitos del 14,0%, en crédito a la clientela del 13,4% y del 10,5% en total de activos.

El canje de acciones está sujeto a la aprobación de las asambleas de las cajas de ahorro que conforman Banca Cívica y de la Asamblea General de La Caixa, así como de las Juntas Generales de Accionistas de Banca Cívica y CaixaBank. La operación se ejecutará tras las aprobaciones de los órganos reguladores relevantes y está previsto que el proceso de integración finalice el tercer trimestre de este año.

Principales datos y ratios

(Datos en miles de euros)

Balance	31.03.12	31.12.11	Var. %
Volumen de negocio ⁽¹⁾	106.235.107	106.228.924	0,01
Activos totales	77.099.725	71.827.081	7,34
Créditos a la clientela (neto)	49.027.398	49.366.147	(0,69)
Depósitos de la clientela	49.705.480	49.566.311	0,28
Recursos gestionados fuera de balance	7.502.229	7.296.466	2,82
Patrimonio neto	2.853.067	2.875.764	(0,79)
Resultados (*)	31.03.12	31.03.11	Var. %
Margen de intereses	186.156	215.155	(13,48)
Comisiones netas	79.238	82.503	(3,96)
Margen bruto	291.749	339.512	(14,07)
Gastos de administración	211.628	257.409	(17,79)
Resultado de la actividad de explotación	(1.202)	44.332	(102,71)
Resultado antes de impuestos	0	51.432	(100,00)
Resultado consolidado	0	52.535	(100,00)
Resultado atribuido a la entidad dominante	189	54.116	(99,65)

(*) En el primer trimestre de 2012 el resultado de Grupo Banca Cívica es nulo al verse afectado por el registro de las provisiones extraordinarias netas requeridas por el Real Decreto-Ley 2/2012 y que han supuesto una dotación de 60.589 miles de euros. Sin este impacto, el resultado de las actividades de explotación se habría incrementado en un 34%

Gestión del riesgo	31.03.12	31.12.11	Var. %
Riesgos totales ⁽²⁾	69.979.812	65.469.933	6,89
Inversión crediticia (bruta)	54.873.798	55.860.135	(1,77)
Inversión crediticia dudosa	4.542.156	4.132.798	9,91
Provisiones por insolvencia crediticia	2.491.276	2.751.074	(9,44)
Ratio de morosidad crediticia ⁽³⁾	8,28	7,40	
Índice de cobertura de la morosidad crediticia (%) ⁽⁴⁾	54,85	66,57	

Rentabilidad y eficiencia (%)	31.03.12	31.12.11
Ratio de eficiencia (**)	77,26	80,36
ROE (sobre patrimonio neto) ⁽⁵⁾	5,97	6,38
ROA (sobre activos finales) ⁽⁶⁾	0,22	0,26

(**) Se ha tomado como ratio comparativo el de marzo de 2011

Solvencia (%) ⁽⁷⁾	31.03.12	31.12.11
Core Capital	8,99	9,01
Capital principal	8,74	8,76
Tier 1	10,97	11,00
Coefficiente de solvencia	12,71	12,88

BANCA CÍVICA



Oficinas y plantilla	31.03.12	31.12.11	Var. %
Oficinas	1.390	1.394	(0,29)
Plantilla ⁽⁸⁾	7.750	7.800	(0,64)
Cajeros	2.140	2.147	(0,33)
Datos por acción del periodo	31.03.12	31.12.11	Var. %
Beneficio por acción ⁽⁹⁾	0,3397	0,3692	(8,00)
Valor teórico contable por acción	5,7389	5,7846	(0,79)
Cotización última (euros)	1,770	2,279	(22,33)
Precio/Valor teórico contable (veces)	0,3060	0,3940	(22,34)
PER (precio/beneficio, veces)	n.a.	6,1720	n.a.
Número de acciones ⁽¹⁰⁾	497.142.800	497.142.800	0,00

(1) El volumen de negocio se ha calculado como la suma de los créditos a la clientela, depósitos de la clientela y recursos totales gestionados fuera de balance

(2) Los riesgos totales incluyen los riesgos incluidos en balance brutos (sin ajustes de valoración) más los de fuera de balance (riesgos contingentes)

(3) La morosidad crediticia resulta del cociente de los deudores morosos por préstamos, créditos y riesgos contingentes entre la inversión crediticia y riesgos contingentes brutos.

(4) El ratio de cobertura de la morosidad crediticia corresponde a las provisiones por insolvencias crediticias entre deudores morosos por préstamos, créditos y riesgos contingentes

(5) El ROE se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el patrimonio neto final del período. Para determinar el resultado de marzo de 2012 no se ha computado la dotación extraordinaria por 60.589 miles de euros (neto del efecto fiscal), del RD-L 2/2012

(6) El ROA se ha calculado al dividir el resultado del ejercicio entre el activo final del período. Para determinar el resultado de marzo de 2012 no se ha computado la dotación extraordinaria por 60.589 miles de euros (neto del efecto fiscal), del RD-L 2/2012

(7) Los datos de solvencia a 31.03.12 son estimados

(8) Total de empleados fijos y eventuales de Banca Cívica, S.A.

(9) El Beneficio por acción se ha calculado al dividir el resultado dividido por el número medio de acciones. Para determinar el resultado de marzo de 2012 no se ha computado la dotación extraordinaria por 60.589 miles de euros (neto del efecto fiscal), del RD-L 2/2012

(10) El número medio de acciones considerado equivale al importe de acciones en circulación tras la salida a bolsa minorado por la autocartera media del periodo

Resultados

Resultados consolidados y rentabilidad

	(Datos en miles de euros)			(Datos en % de los ATM, elevados al año)	
	31.03.12	31.03.11	Var. %	31.03.12	31.03.11
Intereses y rendimientos asimilados	570.686	554.130	2,99	3,14	3,04
Intereses y cargas asimiladas	384.530	338.975	13,44	2,11	1,86
Margen de intereses	186.156	215.155	(13,48)	1,02	1,18
Rendimiento de instrumentos de capital	4.014	3.844	4,42	0,02	0,02
Rdos. De entidades valoradas por método de la participación	1.367	1.041	31,33	0,01	0,01
Comisiones netas	79.238	82.503	(3,96)	0,44	0,45
<i>Comisiones percibidas</i>	87.789	90.266	(2,74)	0,48	0,50
<i>Comisiones pagadas</i>	8.551	7.763	10,15	0,05	0,04
Rdos. De operaciones financieras (neto)	35.743	4.704	659,85	0,20	0,03
Diferencias en cambio (neto)	(1.401)	1.798	(177,94)	(0,01)	0,01
Otros productos y cargas de explotación (netos)	(13.368)	30.467	(143,88)	(0,07)	0,17
<i>Otros productos de explotación</i>	40.134	62.095	(35,37)	0,22	0,34
<i>Otras cargas de explotación</i>	53.502	31.628	69,16	0,29	0,17
Margen bruto	291.749	339.512	(14,07)	1,60	1,86
Gastos de administración:	211.628	257.409	(17,79)	1,16	1,41
Amortizaciones	13.790	15.412	(10,52)	0,08	0,08
Margen típico de explotación (Resultado antes de provisiones)	66.331	66.691	(0,54)	0,36	0,37
Dotaciones a provisiones (neto)	4.100	16.021	(74,41)	0,02	0,09
Pérdida por deterioro de activos financieros (*)	63.433	6.338	900,84	0,35	0,03
Resultado de la actividad de explotación	(1.202)	44.332	(102,71)	(0,01)	0,24
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	325	2.176	(85,06)	0,00	0,01
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	3.037	13.866	(78,10)	0,02	0,08
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(1.510)	(4.590)	(67,10)	(0,01)	(0,03)
Resultado antes de impuestos	0	51.432	(100,00)	0,00	0,28
Impuestos sobre beneficios	0	1.103	(100,00)	0,00	0,01
Resultado consolidado del ejercicio	0	52.535	(100,00)	0,00	0,29
Resultado atribuido a la entidad dominante	189	54.116	(99,65)	0,00	0,30
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(189)	(1.581)	(88,02)	0,00	(0,01)
Activos totales medios (datos en miles de euros)				72.730.274	72.897.314

(*) El total de las dotaciones extraordinarias contra resultados por la aplicación del Real Decreto-Ley 2/2012 asciende a 677 MM de euros, de los que a 31 de marzo de 2012 se han dotado 60,6 MM de euros.

Balance y actividad

Balance

(Datos en miles de euros)

	31.03.12	31.12.11	Var. %
Activo			
Caja y depósitos en Bancos Centrales	917.532	880.377	4,22
Cartera de negociación	299.940	357.163	(16,02)
<i>Valores representativos de deuda</i>	205.674	245.155	(16,10)
<i>Instrumentos de capital</i>	5.565	9.333	(40,38)
<i>Derivados de Negociación</i>	88.701	102.675	(13,61)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG	0	2.771	(100,00)
Activos Financieros disponibles para la venta	10.457.289	6.964.262	50,16
<i>Valores representativos de deuda</i>	8.390.042	4.940.958	69,81
<i>Instrumentos de capital</i>	2.067.247	2.023.304	2,17
Inversiones Crediticias	54.510.565	55.080.967	(1,04)
<i>Depósitos en entidades de crédito</i>	1.964.392	2.015.673	(2,54)
<i>Crédito a la clientela</i>	49.027.398	49.366.147	(0,69)
<i>Valores representativos de deuda</i>	3.518.775	3.699.147	(4,88)
Cartera de Inversión a vencimiento	3.479.990	1.294.162	168,90
Derivados de Cobertura	657.944	686.062	(4,10)
Activos no corrientes en venta	1.364.682	1.270.645	7,40
Participaciones	379.455	376.996	0,65
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0	0	
Activo Material	1.573.878	1.586.791	(0,81)
<i>Inversiones Inmobiliarias</i>	268.243	269.042	(0,30)
<i>Resto activo</i>	1.305.635	1.317.749	(0,92)
Activo Intangible	31.041	29.857	3,97
Activos Fiscales	2.216.504	2.153.926	2,91
Resto de Activo	1.210.904	1.143.102	5,93
Total activo	77.099.725	71.827.081	7,34

(Datos en miles de euros)	31.03.12	31.12.11	Var. %
Pasivo			
Cartera de Negociación	82.367	79.912	3,07
Pasivos Financieros a coste amortizado	72.546.829	67.241.957	7,89
<i>Depósitos de bancos centrales</i>	9.815.633	3.701.028	165,21
<i>Depósitos de entidades de crédito</i>	4.043.818	5.095.501	(20,64)
<i>Depósitos de la clientela</i>	49.705.480	49.566.311	0,28
<i>Débitos representados por valores negociables</i>	5.596.444	5.444.161	2,80
<i>Pasivos Subordinados</i>	2.935.646	3.040.927	(3,46)
<i>Otros Pasivos Financieros</i>	449.807	394.029	14,16
Derivados de coberturas	360.490	324.601	11,06
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	6.659	0	
Pasivos por contratos de seguros	0	0	
Provisiones	446.301	462.794	(3,56)
<i>Fondo para pensiones y obligaciones similares</i>	277.802	293.467	(5,34)
<i>Provisiones para impuestos y contingencias legales</i>	17.847	18.459	(3,32)
<i>Provisiones para riesgos y compromisos contingentes</i>	49.971	48.053	3,99
<i>Otras Provisiones</i>	100.681	102.815	(2,08)
Pasivos fiscales	532.648	557.296	(4,42)
Fondo de la obra social	143.510	148.605	(3,43)
Resto de pasivos	127.854	136.152	(6,09)
Total pasivo	74.246.658	68.951.317	7,68
Patrimonio neto			
Fondos propios	2.977.338	3.012.212	(1,16)
Ajustes de valoración	(122.042)	(138.762)	(12,05)
Intereses minoritarios	(2.229)	2.314	(196,33)
Total patrimonio neto	2.853.067	2.875.764	(0,79)
Total pasivo y patrimonio neto	77.099.725	71.827.081	7,34